

Government of India
Directorate of field Publicity
Ministry of Information & Broadcasting
Regional Office (Rajasthan)

Room No.305-306, Kendriya Sadan Parisar,
Vidhyadhar Nagar, Sector-10, Jaipur

Dated: 26th August, 2016

No.22011/8/2016/Admn/

ADVERTISEMENT NOTICE

Applications, as per format given on website www.dfp.nic.in/jaipur, are invited from eligible candidates for filling up one post of Field Publicity Assistant under Regional Office, DFP, Rajasthan Region under OBC Category in the pay matrix level-5, Rs. 29200/- (as per 7th pay commission)

Nature of Work

- 1- To assist Field Publicity Officer of Directorate of Field Publicity in organizing publicity programmes for Government of India in rural and semi-urban areas.
- 2- To liaison with village level functionaries for organizing publicity programmes in villages.
- 3- Maintenance of office records & A V equipment and preparation of reports on programme activities.

1- Essential Qualification

- a. The applicant should possess a minimum qualification of Graduation from a recognized University.
- b. He / She should be familiar with operation of Audio Visual Equipment /Public Address System etc.
(Please attach certificates as documentary proof of training /experience)

2- Desirable

- a. Background of social work in rural areas and ability to give talks in Rajasthani Language.
- b. Valid light Motor Vehicle Driving License issued by Govt. Transport Authority.
- c. Familiarity with computer operation and ability to work on photo/video editing software. (Please attach certificates as documentary proof of Training /experience).
- d. Excellent communication skills.

3- Age Group

The age of the candidate should not be less than 20 years and not more than 35 years as on 30/9/2016. Relaxation for Government servants up to 5 years in accordance with the instructions/orders/circulars issued by the Central Government.

4- Physical Fitness

The applicant should be physically fit to carry out field publicity programmes in rural areas.

5-Probation period: 2Years

Last date for submission of application is 15 working days after the publication of the advertisement.

(26th September 2016)


(Ritu Shukla)
Director

प्रा०कार्या०जयपुर
क्षेत्रीय प्रचार निदेशालय
सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय
भारत सरकार
प्रादेशिक कार्यालय राजस्थान

कमरा नं.305-306 केन्द्रीय सदन परिसर
सेक्टर नं-10, विधाघर नगर,
जयपुर-302023

भर्ती सूचना

क्षेत्रीय प्रचार निदेशालय, प्रादेशिक कार्यालय, जयपुर के अन्तर्गत क्षेत्रीय प्रचार सहायक का एक पद वेतन स्तर-5, रू०-29200/—(सातवें वेतन आयोग अनुसार) भरने के लिए पात्र उम्मीदवारों से वेबसाईट www.dfp.nic.in/jaipur पर दिये गये प्रारूप अनुसार आवेदन पत्र आमंत्रित है। उक्त पद ओ.बी.सी. (OBC) वर्ग श्रेणी से भरा जाना है।

कार्य की प्रकृति

- (क) क्षेत्रीय प्रचार निदेशालय के जरिए ग्रामीण और छोटे शहरी क्षेत्रों में भारत सरकार के कार्यक्रमों का प्रचार करने के लिए क्षेत्रीय प्रचार अधिकारी के साथ प्रचार कार्य में सहयोग करना।
(ख) ग्रामीण क्षेत्रों में प्रचार कार्यक्रमों के आयोजन हेतु ग्रामीण स्तरीय कार्यकर्ताओं एवं पंचायत सदस्यों से समन्वयन करना।
(ग) कार्यालय रिकार्ड व दृश्य एवं श्रव्य उपकरणों का रखरखाव और कार्यक्रम गतिविधियों पर रिपोर्ट तैयार करना आदि।

1. अनिवार्य योग्यता

- (क) आवेदक के पास किसी मान्यता प्राप्त विश्वविद्यालय से न्यूनतम स्नातक डिग्री होनी चाहिए।
(ख) उसे दृश्य एवं श्रव्य उपकरणों/ सार्वजनिक संबोधन उपकरण इत्यादि के परिचालन से परिचित होना चाहिए। (प्रशिक्षण / अनुभव का दस्तावेज प्रमाण अपेक्षित है)।

2. वांछनीय योग्यता

- (क) ग्रामीण क्षेत्र में सामाजिक कार्य की पृष्ठभूमि और राजस्थानी भाषा में वार्ता देने की क्षमता।
(ख) सरकारी परिवहन प्राधिकरण द्वारा हल्के वाहन चलाने का वैद्य लाईसेन्स।
(ग) कम्प्यूटर चलाने का ज्ञान एवं फोटो/विडियो एडीटिंग सॉफ्टवेयर पर काम करने का ज्ञान। (प्रशिक्षण / अनुभव का दस्तावेज प्रमाण अपेक्षित है)।
(घ) उत्कृष्ट संचार कौशल।

3. आयु सीमा

अनुसूचित श्रेणी के तहत उम्मीदवार की आयु 20 वर्ष से कम तथा 35 वर्ष से अधिक नहीं होनी चाहिए। केन्द्रीय सरकार द्वारा जारी अनुदेशों के अनुसार सरकारी सेवकों के 5 वर्ष तक छूट दी जा सकती है।

4. शारीरिक फिटनेस

आवेदक को फिट/ग्रामीण क्षेत्रों में प्रचार कार्यक्रम करने के लिए शारीरिक रूप से फिट (उपयुक्त) होना चाहिए।

5. परिवीक्षा की अवधि : 2 वर्ष

आवेदन प्राप्त की अन्तिम तिथि इस प्रकाशन की तिथि से 15 कार्य दिवस है (26 सितम्बर, 2016)

प्रतिशुक्ला

(प्रति शुक्ला)
निदेशक

प्रा०कार्या०जयपुर

FORMAT OF APPLICATION

To,
The Director
Directorate of Field Publicity
Ministry of Information & Broadcasting
Government of India
Room No.305-306, III Floor
Kendriya Sadan, Block-A
Sector -10, Vidhyadhar Nagar
Jaipur-302039

Space for passport
size photograph
duly attested
by Gazetted
Officer

- 1- Name of Post : Field Publicity Assistant
2- Name of candidate :
3 -Father's Name :
4- Present Address :
5- Permanent Address :
6- Mobile No., e- mail address, if available :
7- Date of Birth (DD/MM/YYYY) :
8- Nationality :
9- Educational Qualification :
10-Technical Qualification /Experience :
11-Any other Qualification/Experience :
(May provide separate information sheet)

Date:

Signature of the candidate

Place:

Terms & Conditions:-

- 1- Application form along with duly attested copies of qualification/certificates should reach the office of the undersigned within 15 working days of publication of this advertisement.
- 2- One self addressed envelope, duly stamped, should be sent along with the application form.
- 3- Eligible Candidates shall have to appear for technical proficiency test/interview at their own cost. No remuneration shall be paid by this office for this purpose.
- 4- The selected candidates are liable to be posted anywhere in the country.
- 5- Candidate will have to present original documents at the time of interview/test. Without original documents, candidates shall not be allowed to appear in the test/ interview.
- 6- Every candidate seeking reservation as OBC is required to submit a certificate regarding his/her 'OBC status and non-creamy layer status' issued by an authority mentioned in Department of Personnel and Training Office Memorandum No. 36012/22/93-Estt.(SCT) dated 15-11-1993.(Format attached) The certificate may not be older than 6 months. In addition to certificate issued by the competent authority, the candidates may also submit a declaration in the format attached.(Format attached)

Director
DFP, Jaipur

**FORM OF CERTIFICATE TO BE PRODUCED BY OTHER BACKWARD CLASSES
APPLYING FOR APPOINTMENT TO POSTS UNDER THE GOVERNMENT OF INDIA**

This is to certify that Shri/Smt./Kumari _____ son/daughter of
_____ of village/town _____
in District/Division _____ in the State/Union Territory
_____ belongs to the _____ community
which is recognised as a backward class under the Government of India, Ministry of Social
Justice and Empowerment's Resolution No. _____ dated
_____. * Shri/Smt./Kumari _____ and/or his/her family
ordinarily reside(s) in the _____ District/Division of the
_____ State/Union Territory. This is also to certify that he/she does
not belong to the persons/sections (Creamy Layer) mentioned in Column 3 of the Schedule to the
Government of India, Department of Personnel & Training O.M. No. 36012/22/93 – Estt.(SCT)
dated 8.9.1993**.

District Magistrate
Deputy Commissioner etc.

Dated:

Seal

*- The authority issuing the certificate may have to mention the details of Resolution of
Government of India, in which the caste of the candidate is mentioned as OBC.

**-. As amended from time to time.

Note:- The term "Ordinarily" used here will have the same meaning as in Section 20 of the
Representation of the People Act, 1950.

Self Declaration by OBC candidate

"I, _____ son/daughter of Shri _____ resident of
village/town/city _____ district _____ state _____
hereby declare that I belong to the _____ community which is recognized as
a backward class by the Government of India for purpose of reservation in services as per order
contained in Department of Personnel and Training Office Memorandum No. 36012/22/93-
Extt.(SCT) dated 8.9.1993. "It is also declared that I do not belong to persons/section (Creamy
Layer) mentioned in Column 3 of the Schedule to the above referred Office Memorandum dated
8.9.1993."

Signature.....

Candidate's Name:.....

Father's Name:.....

Post for which applied.....

Address.....

आवेदन का प्रारूप

प्रति,

निदेशक,

क्षेत्रीय प्रचार निदेशालय

सूचना एवं प्रसारण मंत्रालय

भारत सरकार

कमरा नं.305-306 केन्द्रीय सदन परिसर ,

खण्ड-ए, सेक्टर-10, विधाधर नगर,

जयपुर-302029

राजपत्रित अधिकारी
द्वारा विधिवत
सत्यापित पासपोर्ट
आकार का फोटोग्राफ
चिपकाए

1. पद का नाम : क्षेत्रीय प्रचार सहायक
2. उम्मीदवार का नाम :
3. पिता का नाम :
4. घर का स्थायी पता :
5. पत्र व्यवहार का पता :
6. मोबाईल नं., ई – मेल, यदि हो तो :
7. जन्म तिथि (ईस्वी सन् में) :
8. राष्ट्रियता :
9. शैक्षणिक योग्यता :
- (शैक्षणिक प्रमाण पत्र की प्रति संलग्न करें)
10. तकनीकी योग्यता/अनुभव :
- (प्रति संलग्न करें)
11. कोई अन्य योग्यता/अनुभव :

दिनांक:

स्थान:-

अभ्यर्थी के हस्ताक्षर

नियम एवं शर्तें :-

1. सभी तरह से आवेदन फार्म के साथ आर्हता प्रमाणपत्रों की विधिवत रूप से सत्यापित प्रतियों प्रकाशन के 15 कार्य दिवस के भीतर अद्योहस्ताक्षरी के कार्यालय में पहुँच जाना चाहिए ।
2. विधिवत डाक टिकट लगा अपना पता लिखा एक लिफाफा आवेदन पत्र के साथ भेजा जाना चाहिए ।
3. पात्र उम्मीदवारों को अपने खर्चे पर लिखित परीक्षा/साक्षात्कार में उपस्थित होना होगा, इस उद्देश्य के लिए यह कार्यालय किसी परिलब्धि का भुगतान नहीं करेगा ।
4. उम्मीदवारों को परीक्षा/ साक्षात्कार के समय मूल प्रमाण पत्र इत्यादि प्रस्तुत करने होंगे, ऐसा न करने पर उन्हें परीक्षा/ साक्षात्कार में शामिल होने की अनुमति नहीं दी जाएगी ।
5. चुने गए उम्मीदवार को देश में कहीं भी तैनात किया जा सकता है ।
6. अन्य पिछड़ा वर्ग के अभ्यर्थी को अपने अन्य पिछड़ा वर्ग से संबंधित प्रमाण पत्र कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के कार्यालय ज्ञापन क्रमांक 36012/22/93-स्था (एससीटी) दिनांक 8.9.1993 के अनुसार सक्षम अधिकारी से प्राप्त कर संलग्न करना होगा। सक्षम अधिकारी से प्राप्त अन्य पिछड़ा वर्ग का प्रमाण पत्र 6 माह से पुराना नहीं होना चाहिए । इसके अतिरिक्त अभ्यर्थी को स्वयं का क्रिमी लेयर संबंधित घोषणा पत्र और अन्य पिछड़ा वर्ग का प्रमाण पत्र देना होगा । (प्रारूप संलग्न है)

निदेशक

क्षेत्रीय प्रचार निदेशालय, जयपुर

अन्य पिछड़ा वर्ग (ओबीसी) अभ्यर्थी द्वारा घोषणा

मैं..... पुत्र/पुत्री.....

निवासी..... गांव/शहर,जिला..... राज्य.....

एतद्वारा घोषणा करता/करती हूँ कि मैं.....समुदाय से समबद्ध हूँ जो भारत सरकार द्वारा सेवाओं

में आरक्षण के उद्देश्य से कार्मिक एवं प्रशिक्षण विभाग के कार्यालय कमांक 36012/22/93-स्था.(एससीटी)

दिनांक 8.9.1993 में निहित आदेशों के अनुसार पिछड़े वर्ग के रूप में मान्यता प्राप्त है। “ यह भी घोषणा की

जाती है कि मैं उपरोक्त संदर्भित दिनांक 08.09.1993 के कार्यालय ज्ञापन की अनुसूची के कॉलम 3

के अंतर्गत समाहित व्यक्ति/वर्ग (किमी लेयर) से संबंधित नहीं हूँ ”।

हस्ताक्षर.....

अभ्यर्थी का नाम.....

पिता का नाम.....

आवेदित पद का नाम.....

पता.....